

یارانه یا کمک هزینه های نگهداری از بچه های خردسال

بعد از اتمام "حقوق مرخصی والدین" (vanhempainpaivaraaha)، که بعد از تولد هر نوزاد به والدین تعلق می گیرد، تا زمان "تکلیف رفتن مدرسه" آن کودک، والدین از حق "نگهداری و مراقبت روزانه" (paivahoito) برخوردار می باشند. در این مورد والدین کودک حق انتخاب دارند: به این شرح که آنها می توانند محلی را برای نگهداری کودکشان در مهد کودک یا کودکستانهای دولتی انتخاب کنند، یا مبلغی به عنوان "یارانه نگهداری"، از "سازمان بازنشستگی عمومی" (Kela) دریافت دارند. "یارانه نگهداری" نیز دو نوع است: یکی "یارانه نگهداری در خانه" (kotihoidon tuki) و دیگری "یارانه نگهداری در بخش خصوصی" (yksityisten hoidon tuki).

خدمات مربوط به "نگهداری روزانه کودکان"، در دو بخش دولتی و بخش خصوصی عرضه می شوند:

- بخش دولتی شامل مهد کودک و کودکستانهایی است که از طرف دولت محلی یا فرمانداری بخش دایر و اداره می شوند.
- بخش خصوصی شامل مهد کودک و کودکستانهای خصوصی است که عموماً با نظارت دولت محلی اداره می شوند.

"نگهداری روزانه" در بخش خصوصی ممکن است در کودکستان یا مهد کودک خصوصی، یا در "خانه خانواده دیگری" (perhepaivakoti) که رسماً به این کار اشتغال دارند، صورت گیرد. همچنین والدین حق دارند که برای نگهداری فرزندانشان کسی را برای این کار استخدام کنند، مثلاً پرستاری برای نگهداری بچه ها به خانه آنها بیاورد.

گاهی ممکن است که دولت محلی خدمات "نگهداری روزانه" را از مهد کودک یا کودکستانهای خصوصی خریده و آنرا به خانواده های متقاضی ارائه دهد؛ در این صورت، هزینه های این امر به منزله نگهداری بچه ها در یکی از کودکستانهای دولتی محسوب شده و نتیجتاً یارانه ای از طرف "سازمان بازنشستگی عمومی" به والدین تعلق نخواهد گرفت. به همین مناسبت، در یک کودکستان خصوصی ممکن است که در یک زمان هم دولت سهمیه داشته باشد، و هم از بچه هایی به طور خصوصی نگهداری گردد.

خانواده هایی که تسهیلات بخش دولتی را برای نگهداری روزانه بچه هایشان انتخاب نمی کنند، می توانند برای هر فرزندی یکی از دو یارانه زیر را از سازمان بازنشستگی عمومی تقاضا نمایند:

- "یارانه نگهداری در خانه"، در صورتی که کودک کمتر از 3 سال داشته باشد.

- یا "یارانه نگهداری در بخش خصوصی"، در صورتی که از فرزند کمتر از سن مدرسه این خانواده به طریق خصوصی (یعنی در کودکستان یا مهد کودک خصوصی، در خانه خانواده دیگر یا توسط پرستار استخدامی والدین) نگهداری می شود. به یک خانواده ممکن است که در یک زمان هم "یارانه نگهداری در خانه" و هم "یارانه نگهداری در بخش خصوصی" تعلق گیرد: به این معنی که از یک یا چند فرزند در خانه، و از یک یا چند فرزند در کودکستان خصوصی نگهداری شود؛ ولی طبیعتاً برای هر فرزندی فقط یکی از این دو یارانه را می توان دریافت داشت.

"یارانه نگهداری در خانه" به صورت وجه نقد به والدین پرداخت می شود. مبلغ این وجه برای هر فرزند خانواده به طور جداگانه محاسبه می گردد. این مبلغ برای تنها فرزند کمتر از سه سال 294,28 یورو، برای هر یک از فرزندان دیگر کمتر از سه سال 94,09 یورو و برای هر فرزند کمتر از سن مدرسه 60,46 یورو در ماه می باشد. علاوه بر این مبلغ، ممکن است که به یک خانواده، مبلغی تا حداکثر 168,19 یورو در ماه، به عنوان "یارانه اضافی" (hoitolisa) تعلق گیرد. شرایط تعلق "یارانه اضافی" و میزان وجه آن، بستگی به درآمد آن خانواده دارد.

مبلغ "یارانه نگهداری در بخش خصوصی" برای هر فرزند 137,33 یورو در ماه است، و با توجه به درآمد آن خانواده، ممکن است برای هر فرزند آنها تا حداکثر 134,55 یورو در ماه "یارانه اضافی" مقرر شود. "یارانه نگهداری در بخش خصوصی" را باید والدین بچه ها تقاضا نمایند، ولی وجوه آن مستقیماً به افراد و یا سازمانهای مسئول نگهداری بچه ها پرداخت می گردد.

به والدینی که جهت نگهداری از فرزندانشان به صورت نیمه وقت؛ یعنی حداکثر هفته ای 30 ساعت در استخدام رسمی یا مشغول به کار هستند، مبلغ 70 یورو در ماه به عنوان "یارانه نگهداری نیمه وقت" (osittainen hoitoraha) تعلق می گیرد. "یارانه نگهداری نیمه وقت" فقط برای نگهداری نیمه وقت فرزندان تعلق می گیرد که یا کمتر از 3 سال داشته یا در کلاس اول و دوم مدرسه ابتدایی باشند؛ (توضیح اینکه؛ اگر بچه ای مدرسه ابتدایی را به جای 7 سالگی در 6 سالگی شروع کرده باشد، به والدین او تا کلاس سوم "یارانه نگهداری نیمه وقت" تعلق می گیرد). این یارانه به مجرد اتمام مدت "حقوق مرخصی والدین" (vanhempainpaivaraaha)، یا بعد از خاتمه مدت "حقوق مرخصی پدر" (isyysraha) کودک، شامل حال آنها است. پدر و مادر کودک، هر دو می توانند هم زمان از مزایای یارانه نگهداری نیمه وقت استفاده نمایند؛ به این صورت که مثلاً یکی از آنها صبحها و دیگری بعد از ظهرها مسئول نگهداری فرزندشان باشند.

به زن و شوهرهایی که کودک بیشتر از 3 سال را به فرزندی پذیرفته اند، حداکثر تا زمانی که این کودک به مدرسه برود، "یارانه نگهداری در خانه" تعلق می گیرد. برای محاسبه زمان تعلق این رایانه، فرض می شود که کودک مزبور در تاریخ پذیرش در آن خانواده به دنیا آمده است.

در سال 2008 میلادی، مبلغ "یارانه های نگهداری کودکان" افزایشی نخواهد داشت.

"یارانه زانو"؛ به صورت هدیه بسته بندی، یا وجه نقد

بانوان باردار اختیار دارند تا یارانه ای که تحت عنوان "یارانه زانو" یا "یارانه زایمان" (aitiysavustus)، که هنگام تولد نوزاد به آنها تعلق می گیرد را، در هنگام بارداری، به صورت هدیه ای بسته بندی شده یا وجه نقدی معادل 140 یورو -معاف از مالیات- انتخاب نمایند. احتساب مبلغ یا تعداد "یارانه های زانو"، برای چند قلوها (چند کودک که در یک زمان از یک شکم زائیده شوند) و کودکان پرورشی، که در یک زمان برای پرورش به خانواده ای سپرده شوند، نسبت به تعداد کودکان، افزایشی است. به این ترتیب که برای کودک دوم 2 یارانه، کودک سوم 3 یارانه، کودک چهارم 4 یارانه و الی آخر افزایش می یابد. برای مثال: اگر مادری سه قلو بزاید، یا خانواده ای در یک زمان سه کودک را برای پرورش بپذیرد، به هر یک از این خانواده ها شش "یارانه زانو" تعلق می گیرد.

برای تمام فرزندان پرورشی که کمتر از 18 سال داشته باشند یارانه زانو تعلق می گیرد. به والدین پرورشی زمانی "رایانه زانو" داده می شود، که کودک مزبور رسماً به نام آنها شود.

مأخذ: "نشریه سازمان بازنشستگی عمومی" (Kelansanomat)، شماره 2007/4